
Area Ambiente
Servizio Tutela dell'ambiente, della salute e del paesaggio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  6 del 31.07.2023     

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di sponsorizzazioni tecniche per la fornitura di beni e 

servizi in occasione delle “Giornate napoletane della Salute, della Prevenzione e del Benessere” - 

Edizione 2023 – che si terranno in Piazza del Plebiscito dal 23 al 24 Settembre , come da Delibera 

di Giunta Comunale n. 251 del 14.07.2022. 



 La Dirigente del servizio Tutela dell'ambiente, della salute e del paesaggio 

Premesso che 

- con deliberazione di G.C. n. 251 del 14.07.2022 è stata istituita la manifestazione dal titolo “Gior-

nate napoletane della Salute, della Prevenzione e del Benessere”, finalizzata alla promozione della

salute mediante attività di prevenzione collettiva, con ricorrenza annuale; 

- con nota PG/568064 del 10 luglio 2023 l'Assessore alla Salute e al Verde ha comunicato le date

della seconda edizione della manifestazione, programmata nei giorni dal 23 al 24 Settembre, con

localizzazione  di  stands  in  Piazza  del  Plebiscito,  a  cura  e  spese  dei  partecipanti, individuati

prevalentemente  negli  ordini  di  categoria  delle  professioni  sanitarie,  delle  strutture  ospedaliere

cittadine, universitarie e aziendali limitrofe;

- in virtù della richiamata delibera, ci si riservava, inoltre, la possibilità di concludere contratti di

sponsorizzazione tecnica finalizzati alla fornitura di quei beni e servizi che dovessero rendersi ne-

cessari per la migliore riuscita della manifestazione cittadina.

Considerato che 

- il Comune di Napoli intende individuare sponsor tecnici, disponibili in via diretta ad offrire servizi

e/o fornitura di beni, a titolo gratuito, a fronte di promuovere il proprio nome, marchio, attività o

propri prodotti/servizi e simili ovvero, comunque, perseguire un beneficio d'immagine contribuendo

pertanto, in tale modalità, a sostenere l'evento in argomento.

Ritenuto che

- a tale manifestazione di sponsorizzazione occorre dare evidenza pubblica e pertanto, a termini del

Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazione nel Comune di Napoli, approvato con Delibe-

ra di Consiglio Comunale n. 21 del 21.6.2012, occorre adottare un avviso pubblico finalizzato alla

selezione di sponsor tecnici, da pubblicare sul sito internet del Comune e, in relazione all'oggetto

della sponsorizzazione, su altro mezzo ritenuto idoneo; 

- a termine dell'Art. 10, del sopra citato Regolamento, occorre preliminarmente definire clausole di

esclusiva generale o commerciale da rendersi note in tutti gli atti preliminari alla stipulazione dei

contratti di sponsorizzazione.

Attestato che 

- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della Legge

190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l’adozione

del presente provvedimento; 



- l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività am-

ministrativa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.L. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1,

del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge

n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento

del Sistema Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

- la presente disposizione non contiene dati personali.

Visti 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-

RUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'articolo. 37, comma 1 lett.b)

del D.Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta otte-

nuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparen-

te del sito del Comune di Napoli.

Visti: 

- l'art. 43 della L. n. 449/1997; 

- gli artt. 107 e 119 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l' art. 134 del D.Lgs n.33/2023; 

- il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazione nel Comune di Napoli, approvato con De-

libera di Consiglio comunale n. 21 del 21.6.2012; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 251 del 14.07.2022.

 DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con i relativi allega-

ti (Allegato A e Allegato B), l’Avviso Pubblico per la selezione di sponsor tecnici, consistenti in

erogazione diretta di servizi e fornitura di beni, per la realizzazione dell'evento denominato “Gior-

nate napoletane della Salute, della Prevenzione e del Benessere” - Edizione 2023 – che si terrà in

Piazza del Plebiscito dal 23 al 24 Settembre;

2. Dare atto che la sponsorizzazione verrà riferita a rapporti in esclusiva commerciale con soggetti

diversi, ciascuno individuato come controparte principale ed unica per una specifica categoria mer-

ceologica o attività;



3. Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie proposte, unitamente alla docu-

mentazione richiesta, in una delle modalità indicate nell’Avviso, entro e non oltre le ore 12.00 del

31/08/2023;

4. Fare rinvio a successivi atti per: 

La nomina della Commissione di valutazione delle proposte pervenute, i cui componenti opereran-

no a titolo gratuito; 

la stipula dei contratti con gli sponsor selezionati. 

Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

                                                                                                       Sottoscritto in modalità digitale 
        La Dirigente
  arch. Giuliana Vespere

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2023-07-31T12:58:14+0200
	Giuliana Vespere




